rosak, maka tempat tersebut dibina hospital.
65

Penubuhan hospital terawal di Baghdad oleh Harun al-Rashid telah diteruskan

dengan penubuhan hospital yang lain. Antaranya adalah oleh ‘Ali b. Isa di aghadad pada

301H/904M dan Hospital al’-Muqtadiri yang dibina oleh khalifah al-Muqtadir pada

305H/918M atas nasihat Sinan ibn Thabit. Selain itu, di Mesir hospital telah dibina oleh

Ahmad Tulun pada 261H/877M. Sultan Nur al-din al-Zanji pula membina hospital pada

570H/1175M di Damsyik (Syiria). Al-Wa ir b. ‘Isa pernah mengarahkan hospital bergerak

digunakan untuk merawat mereka yang berada di pedalaman, di mana tidak terdapat

doktor.
66

Hospital-hospital yang didirikan pada zaman ini dibangunkan dengan reka bentuk

senibina yang hebat dan menarik.

hospital sehingga pesakit dibenarkan pulang. Malah, pesakit juga diberikan lima keping

emas untuk keperluan harian sehingga mereka benar-benar boleh bekerja semula.
73

Selain

itu, di Fustat juga terdapat juga Hospital al-‘Atiq yang dibina oleh Ahmad ibn ulun pada

tahun 259 H (872 M).

Hospital Qayrawan yang dibina pada 830M di Tunisia mempunyai ciri

pembahagian wad, bilik menunggu untuk pesakit, pelawat dan jururawat daripada Sudan.

Hospital itu juga menyediakan fasiliti untuk menjalankan ibadah solat. Hospital Al-Audidi

yang dibina pada 981M di Baghdad dilengkapi dengan perabot dan peralatan yang terbaik

‘Ali bin Ibrahim bin akkas dan ‘Ali bin Ibrahim bin Bukhtishu. Hospital lain yang

memainkan peranan sebagai pusat pengajaran perubatan adalah Bimaristan al-Nuri,

Damsyik (541H/1146M). Doktor yang mengajar adalah Abu Majid bin Abi al-Hakam bin

‘Ubayd Allah bin al-Mustaffa al-Bahili.

2.10 CIRI-CIRI HOSPITAL DALAM TAMADUN ISLAM
90

Orang Islam telah memainkan peranan dalam pembinaan hospital pertama yang canggih

dan mengagumkan. Hospital pada zaman kegemilangan Islam mempunyai wad yang